¹⁴⁷⁴ DONELO, *Opera Omnia. Commentariorum de Jure Civili, Tomus Tertius*, cit., Lib. XIII, Cap. VI, *in fine*, cols. 843-844.

¹⁴⁷⁵ DONELO, *Opera Omnia. Commentariorum de Jure Civili, Tomus Tertius*, cit., Lib. XIII, Cap. VI, *in fine*, nota 12 da col. 844.

¹⁴⁷⁶ Cf. ALDO MAZZACANE, *Claro, Giulio*, in “Dizionario Biografico degli Italiani”, vol. XXVI, Istituto dell'Enciclopedia Italiana, Roma, 1982, pp. 141-146.

¹⁴⁷⁷ GIULIO CLARO, *Opera Omnia, Sive Practica Civilis et Criminalis, Tomus Prior*, Haeredum Cramer et Fratrum Philibert, Genevae, 1739, *Practica Civilis*, Lib. IV, § *Emphyteusis, Quaestio I*, nº 12, p. 180.

¹⁴⁷⁸ GIULIO CLARO, *Opera Omnia, Sive Practica Civilis et Criminalis, Tomus Prior*, cit., Lib. IV, § *Emphyteusis, Quaestio I*, nº 13, p. 180.

¹⁴⁷⁹ GIULIO CLARO, *Opera Omnia, Sive Practica Civilis et Criminalis, Tomus Prior*, cit., Lib. IV, § *Emphyteusis, Quaestio I*, nº 15, p. 180.

Na sua minuciosa e longa análise de erros jurídicos, FABRO considerava como tal a *locatio ad longum tempus*: perante a questão “*De locatione ad longum tempus, & an laudimium ex ea debeatur*”¹⁴⁸⁰, o Autor logo a qualificava como absurda (“*Perinde absurda videri possit hac questio...*”), uma vez que era seguro que a locação não transferia o *dominium* (“*Tam enim certum est ex locatione dominium transferri non posse (...)* [D.19,2,39]”)¹⁴⁸¹.

FABRO criticava a duração de dez anos como medida de um *longum tempus*: o contrato celebrado por um período inferior a dez anos frequentemente acabava por durar mais do que isso, em virtude de renovações (“*Atque ita interpretes quoque omnes sentium in locatione quae facta sit ad breve tempus, id est quod sit brevis decennio, tametsi saepius renovata fuerit, atque ita per plures annos duraverit*”)¹⁴⁸².

Por outro lado, as fontes nunca se referiam a uma locação concluída *ad longum tempus*, mas apenas à locação dos *fundi vectigali, emphyteuticario* e *superficiario*, em perpetuidade ou *ad non modicum tempus*: “*Quibus tamen locis non simpliciter de conductione agitur quae facta sit ad longum tempus, de qua nunca loquimur, sed de fundo vectigali, vel emphyteuticario, vel superficiario qui locatus sit vel in perpetuum, vel saltem ad non modicum tempus*”¹⁴⁸³.

JEAN D’AVEZAN era peremptório: não decorria da natureza da locação a transferência do domínio (“*licet ex natura Locationis hoc non sit ut dominium transeat*”)¹⁴⁸⁴. O humanista tardio apresentava como contratos que transferiam o *dominium* da *res* a locação perpétua e a enfiteuse, mas sem qualquer vestígio da *locatio ad longum tempus*.